<sup>a</sup> Victorius ex Brixianis codd., referri, et mox superaturus est.

<sup>b</sup> Nostri mss., Pompilius: solemne autem est has voces confundi, unde et Pompilia lex et Popilia dicuntur, et Pompilius Rufus, et Popilius Rufus.

<sup>c</sup> Concinnior hæc lectio est Vatic. ms., Romanorum protinus auxilio, etc. Nec male Palat., Romanorum timore pro ejus, etc. Nullo autem sensu anteas erat. Romanorum pro ejus auxilio.

<sup>d</sup> Ita sine arbitrio est, ut aliquem de nomine proferam, Victorius in Apocalypsin: quam sen-

A tiochus expulsus ab Ægyptiis, venisse eum in Judæam, hoc est, adversus Testamentum sanctum, et spoliasse templum, et auri tulisse quamplicimum, positoque in arce præsidio Macedonum, reversum in terram suam. Et post biennium rursum contra Ptolemaeum exercitum 715 congregasse, et venisse ad Austrum. Cumque duo fratres Ptolemaei, Cleopatrae filii, quorum avunculus erat, obserderentur Alexandriæ, legatos venisse Romanos: quorum unus Marcus <sup>b</sup> Popilius Lenas, cum eum stantem invenisset in littore, et senatusconsulum dedisset, quo jubebatur ab amicis populi Romani recedere, et suo imperio esse contentus, et ille ad amicorum responsionem consilium distulisset, orbem dicitur fecisse in arenis baculo quem tenebat in manu, et circumscriptisse regem atque dixisse: Senatus et populus Romanus præcipiunt, ut in isto loco respondeas, quid consiliī geras. Quibus diebus ille perterritus ait: Si hoc placet senatu et populo Romano, recedendum est, atque ita statim movit exercitum. Percussus autem dicitur esse, non quod interierit, sed quod omnem arrogantiæ perdidit magnitudinem. De Antichristo nullus ambigit quin pugnaturus sit adversus Testamentum sanctum, et primum contra regem Ægypti dimicans, et Romanorum protinus auxilio terreatur. Hæc autem sub Antiocho Epiphane in imagine præcesserunt, ut rex sceleratissimus, qui persecutus est populum Dei, præfiguret Antichristum, qui Christi populum persecutus est. Unde multi <sup>c</sup> nostrorum putant C ob saevitie et turpitudinis magnitudinem, Domini Neronem Antichristum fore.

*Et revertetur, et indignabitur contra Testamentum sanctuarium, et faciet ac revertetur, et cogitabit de his [Vulg. adversum eos] qui dereliquerunt Testamentum sanctuarium.* Hæc plenius in Machabœorum gestis legimus (I Mach. 1): quod postquam eum de Ægypto pepulerunt Romani, indignans venerit contra Testamentum sanctuarium, et ab his invitatus sit qui dereliquerunt Legem Dei et se ceremoniali miscerant ethnicorum. Quod plenius complendum est sub Antichristo, qui indignabitur contra Testamentum Dei, et cogitabit adversum illos quos vult Legem Dei derelinquere. Unde significantius interpretatus est Aquila: 716 *Et cogitabit, ut deseratur pactum sanctuarium.*